

RETIFICAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 21/2024

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 17/2024

A **CÂMARA MUNICIPAL DE VACARIA/RS**, inscrita no CNPJ sob o nº. 90.544.057/0001-44, através de sua Presidente, Vereadora Clarice Brustolin, torna pública o presente procedimento licitatório, sob a modalidade de **DISPENSA**, com fundamento legal no art. 75, inciso II e § 3º da Lei Federal nº 14.133/21 e demais legislações pertinentes, tendo por finalidade a aquisição de Material de Expediente, para a Câmara Municipal de Vacaria, para atender a demanda conforme a necessidade do setor de almoxarifado, da Câmara Municipal de Vacaria.

A princípio a empresa Star Bazar e Papelaria Ltda., tinha apresentado proposta de menor valor para os itens:

ITEM	PRODUTO	UNIDADE DE MEDIDA	QTDE.	MÉDIA UNITÁRIA	MÉDIA TOTAL
32	Pasta plástica, com elástico, tamanho A4.	Embalagem com 10 unidades	10	R\$ 4,40	R\$ 44,00
36	Régua plástica transparente, 30 cm.	Embalagem com 10 unidades	03	R\$ 5,50	R\$ 16,50

No dia 23/10/24 enviou por e-mail correção dos valores dos itens mencionados, relatando que os valores propostos foram equivocados. A nova proposta para os itens ficaram assim:

ITEM	PRODUTO	UNIDADE DE MEDIDA	QTDE.	MÉDIA UNITÁRIA	MÉDIA TOTAL
32	Pasta plástica, com elástico, tamanho A4.	Embalagem com 10 unidades	10	R\$ 44,00	R\$ 440,00
36	Régua plástica transparente, 30 cm.	Embalagem com 10 unidades	03	R\$ 35,80	R\$ 107,40

No entanto, seus valores propostos atualizados para estes itens, não foram os mais vantajosos para o legislativo, desta forma, foi desclassificada a empresa Star Bazar e Papelaria, para os itens 32 e 36, tornando assim a empresa Sejapel Comércio e Representações Ltda. vencedora destes itens.

ITEM	PRODUTO	UNIDADE DE MEDIDA	QTDE.	MÉDIA UNITÁRIA	MÉDIA TOTAL
32	Pasta plástica, com elástico, tamanho A4.	Embalagem com 10 unidades	10	R\$ 28,50	R\$ 285,00
36	Régua plástica transparente, 30 cm.	Embalagem com 10 unidades	03	R\$ 19,80	R\$ 59,40

Abaixo segue relação de vencedores com a atualização de valores, conforme situação mencionada acima:



Rua Júlio de Castilhos, 1.302, Centro
95200-040, Vacaria-RS

(54)3232.1003
camara@camaravacaria.rs.gov.br
www.camaravacaria.rs.gov.br

Contratado: Star Bazar e Papelaria Ltda.

CNPJ do Contratado: 26.527.282/0001-73.

Valor da contratação: R\$ 1.645,92 (hum mil, seiscentos e quarenta e cinco reais com noventa e dois centavos).

Contratado: Sejapel Comércio e Representações Ltda.

CNPJ do Contratado: 95.046.876/0001-85.

Valor da contratação: R\$ 11.116,31 (onze mil, cento e dezesseis reais com trinta e um centavos).

Contratado: Marka Editora Gráfica Ltda.

CNPJ do Contratado: 94.116.860/0001-39.

Valor da contratação: R\$ 2.103,00 (dois mil, cento e três reais).

Contratado: Lorigraf Gráfica e Editora Ltda.

CNPJ do Contratado: 93.532.968/0001-40.

Valor da contratação: R\$ 1.050,00 (hum mil e cinquenta reais).

Contratado: Gráfica Monarca Ltda.

CNPJ do Contratado: 05.024.046/0001-64.

Valor da contratação: R\$ 750,00 (setecentos e cinquenta reais).

Vacaria, 23 de outubro de 2024.

**Câmara Municipal de Vacaria,
Clarice Brustolin,
Presidente.**



PLANILHA DE VENCEDORES ATUALIZADA PARA OS ITENS 32 E 36

MATERIAL EXPEDIENTE – ADMINISTRATIVO						
ITEM	PRODUTO	UNIDADE DE MEDIDA	QTDE.	MÉDIA UNITÁRIA	MÉDIA TOTAL	EMPRESA VENCEDORA
01	Agendas diárias, sem espiral, em capa almofadada em couro/courite, na cor PRETA ou AZUL-ESCURO, dados pessoais, calendário, planejamento, informações, índice telefônico, um dia por página.	Unidade	40	R\$ 26,80	R\$ 1.072,00	SEJAPEL
02	Alfinete marcador, colorido.	Caixa com 50 unidades	12	R\$ 4,50	R\$ 54,00	SEJAPEL
03	Arquivo morto plástico, polionda, medindo 350 x 245 x 135 mm.	Embalagem com 10 unidades	02	R\$ 77,90	R\$ 155,80	MARIN
04	Bobina de papel, térmica, para máquina calculadora, medindo 57 mm x 30 m.	Unidade	15	R\$ 2,88	R\$ 43,20	SEJAPEL
05	Borracha branca, para apagar escrita a lápis, medindo 30x20x7mm.	Unidade	20	R\$ 0,85	R\$ 17,00	SEJAPEL
06	Caixa para correspondência, tripla, em material acrílico, profundidade 37 cm, altura 22 cm, largura 27 cm.	Unidade	01	R\$ 59,90	R\$ 59,90	MARIN
07	Caneta corretiva, 8 ml.	Unidade	10	R\$ 2,85	R\$ 28,50	SEJAPEL
08	Caneta esferográfica, escrita grossa, modelo de referência: BIC ou qualidade superior. COTAR POR UNIDADE.	Caixa com 50 unidades. COTAR POR UNIDADE	06	R\$ 0,95 R\$ 47,50	R\$ 285,00	SEJAPEL
09	Caneta marca texto, ponta grossa. COTAR POR UNIDADE.	Caixa com 12 unidades. COTAR POR UNIDADE	03	R\$ 1,25 R\$ 15,00	R\$ 45,00	MARIN
10	Caneta marcador permanente, ponta grossa.	Unidade	03	R\$ 3,85	R\$ 11,55	SEJAPEL
11	Capa de PVC para encadernação, medindo 210 x 297 mm, cores preta e transparente.	Unidade	50	R\$ 1,10	R\$ 55,00	SEJAPEL
12	Clipe galvanizado, número 2/0.	Caixa com 100 unidades	30	R\$ 3,80	R\$ 114,00	SEJAPEL
13	Clipe galvanizado, número 8/0.	Caixa com 25 unidades	15	R\$ 4,20	R\$ 63,00	SEJAPEL
14	Cola branca, bastão, embalagem com 10 gramas.	Embalagem com 12 unidades	01	R\$ 23,90	R\$ 23,90	MARIN
15	Cola branca, líquida, embalagem com 90 gramas.	Unidade	06	R\$ 2,85	R\$ 17,10	SEJAPEL
16	Envelope plástico, tamanho 240x330 mm, 4 furos.	Embalagem com 50 unidades	40	R\$ 14,90	R\$ 596,00	MARIN
17	Espiral plástica para encadernação, 14 mm de diâmetro.	Pacote com 100 unidades	01	R\$ 44,90	R\$ 44,90	SEJAPEL
18	Estilete de metal largo, 18 cm.	Unidade	06	R\$ 2,90	R\$ 17,40	MARIN
19	Etiqueta adesiva, folha com 01 etiqueta cada, medindo 215,9 x 279,4 mm.	Pacote com 100 folhas	02	R\$ 45,90	R\$ 91,80	SEJAPEL



Rua Júlio de Castilhos, 1.302, Centro
95200-040, Vacaria-RS

(54)3232.1003
camara@camaravacaria.rs.gov.br
www.camaravacaria.rs.gov.br

20	Extrator de grampos espátula, em metal, 15 cm.	Unidade	12	R\$ 2,90	R\$ 34,80	SEJAPEL
21	Fita 13 mm x 5 m, bicolor para calculadora eletrônica.	Unidade	01	R\$ 6,80	R\$ 6,80	SEJAPEL
22	Fita adesiva plástica transparente, medindo 12 mm x 30 m.	Embalagem com 10 unidades	03	R\$ 16,69	R\$ 50,07	MARIN
23	Fita adesiva plástica transparente, medindo 48 mm x 50 m.	Embalagem com 04 unidades	08	R\$ 23,92	R\$ 191,36	SEJAPEL
24	Fita crepe 50 mm x 50 m, marrom lisa.	Unidade	10	R\$ 16,50	R\$ 165,00	SEJAPEL
25	Grampeador de mesa para grampo 26/6, medindo 19 cm.	Unidade	15	R\$ 24,90	R\$ 373,50	SEJAPEL
26	Grampo para grampeador 26/6.	Caixa com 1.000 unidades	40	R\$ 4,50	R\$ 180,00	SEJAPEL
27	Grampo para grampeador 9/10-23/10.	Caixa com 5.000 unidades	01	R\$ 45,90	R\$ 45,90	SEJAPEL
28	Lápis preto, apontado, número 2.	Caixa com 50 unidades	01	R\$ 24,50	R\$ 24,50	SEJAPEL
29	Papel A4, branco, 210 x 297 mm, 180 gramas,	Pacote com 50 folhas	30	R\$ 13,40	R\$ 402,00	MARIN
30	Papel A4, Branco, 210 x 297 mm, 75 gramas,	Pacote com 500 folhas	250	R\$ 27,98	R\$ 6.995,00	SEJAPEL
31	Pasta catálogo, confeccionada com capa de papelão recoberto com plástico preto prensa nas bordas, com 100 plásticos, 04 furos, usada no arquivamento de folhas A4.	Unidade	10	R\$ 67,90	R\$ 679,00	SEJAPEL
32	Pasta plástica, com elástico, tamanho A4.	Embalagem com 10 unidades	10	R\$ 28,50	R\$ 285,00	SEJAPEL
33	Percevejo latonado.	Caixa com 100 unidades.	04	R\$ 3,50	R\$ 14,00	SEJAPEL
34	Perfurador de papel, em metal, em metal, 2 furos, capacidade mínima para perfurar 12 folhas de papel de 75 gramas.	Unidade	10	R\$ 14,90	R\$ 149,00	MARIN
35	Porta objetos, organizador de mesa conjunto triplo: porta-lápis, clips e cartões, comprimento 24 cm, material acrílico.	Unidade	10	R\$ 16,50	R\$ 165,00	SEJAPEL
36	Régua plástica transparente, 30 cm.	Embalagem com 10 unidades	03	R\$ 19,80	R\$ 59,40	SEJAPEL
37	Tesoura de uso geral, aço inox, medindo 19 cm.	Unidade	15	R\$ 9,79	R\$ 146,85	MARIN
TOTAL ADMINISTRATIVO				R\$ 12.762,23		
MATERIAL EXPEDIENTE – GRÁFICO						
ITEM	PRODUTO	UNIDADE DE MEDIDA	QTDE.	MÉDIA UNITÁRIA	MÉDIA TOTAL	
38	Envelope branco em papel cartão 120gr., (envelope pronto), tamanho aproximado de 16,2 cm x 22,9 cm, impressão 4x4 cor.	Embalagens de 100 unidades	10	R\$ 0,812 R\$ 81,20	R\$ 812,00	GRÁFICA MARKA
39	Etiquetas adesivas em papel adesivo branco ou acrílico, formato redondo, tamanho aproximado de 2 cm x 2 cm, impressão 4 X 0 cor.	Embalagens de 100 unidades	10	R\$ 0,284 R\$ 28,40	R\$ 284,00	GRÁFICA MARKA
40	Folha timbrada branca offset 90 gramas, tamanho	Pacote com 500	06	R\$ 0,25	R\$ 750,00	GRÁFICA



Rua Júlio de Castilhos, 1.302, Centro
95200-040, Vacaria-RS

(54)3232.1003
camara@camaravacaria.rs.gov.br
www.camaravacaria.rs.gov.br

	A4 210 mm x 297 mm, impressão 4x0 cor.	unidades		R\$ 125,00		MONARCA
41	Pasta em cartão triplex 350 gr., tamanho 46 cm x 38 cm, com prolan 1x0, impressão 4x0, faca especial (bolso).	Pacote com 50 unidades	02	R\$ 10,50 R\$ 525,00	R\$ 1.050,00	GRÁFICA LORIGRAF
42	Pasta pauta sulfite 75 gr., amarelo, impressão 1x0 cor, formato aberto 48 cm x 33 cm, com uma dobra ao meio.	Embalagens de 200 unidades	02	R\$ 0,58 R\$ 116,00	R\$ 232,00	GRÁFICA MARKA
43	Pasta pauta sulfite 75 gr., verde, impressão 1x0 cor, formato aberto 48 cm x 33 cm, com uma dobra ao meio.	Embalagens de 200 unidades	01	R\$ 1,02 R\$ 204,00	R\$ 204,00	GRÁFICA MARKA
44	Livro Ponto, com folhas numeradas de 1 a 100, capa dura.	Unidade	06	R\$ 95,166	R\$ 571,00	GRÁFICA MARKA
TOTAL GRÁFICO				R\$ 3.903,00		
TOTAL RS						R\$ 16.665,23

PLANILHA DE VENCEDORES ANTERIOR A ATUALIZAÇÃO PARA OS ITENS 32 E 36

MATERIAL EXPEDIENTE – ADMINISTRATIVO						
ITEM	PRODUTO	UNIDADE DE MEDIDA	QTDE.	MÉDIA UNITÁRIA	MÉDIA TOTAL	EMPRESA VENCEDORA
01	Agendas diárias, sem espiral, em capa almofadada em couro/courite, na cor PRETA ou AZUL-ESCURO, dados pessoais, calendário, planejamento, informações, índice telefônico, um dia por página.	Unidade	40	R\$ 26,80	R\$ 1.072,00	SEJAPEL
02	Alfinete marcador, colorido.	Caixa com 50 unidades	12	R\$ 4,50	R\$ 54,00	SEJAPEL
03	Arquivo morto plástico, polionda, medindo 350 x 245 x 135 mm.	Embalagem com 10 unidades	02	R\$ 77,90	R\$ 155,80	MARIN
04	Bobina de papel, térmica, para máquina calculadora, medindo 57 mm x 30 m.	Unidade	15	R\$ 2,88	R\$ 43,20	SEJAPEL
05	Borracha branca, para apagar escrita a lápis, medindo 30x20x7mm.	Unidade	20	R\$ 0,85	R\$ 17,00	SEJAPEL
06	Caixa para correspondência, tripla, em material acrílico, profundidade 37 cm, altura 22 cm, largura 27 cm.	Unidade	01	R\$ 59,90	R\$ 59,90	MARIN
07	Caneta corretiva, 8 ml.	Unidade	10	R\$ 2,85	R\$ 28,50	SEJAPEL
08	Caneta esferográfica, escrita grossa, modelo de referência: BIC ou qualidade superior. COTAR POR UNIDADE.	Caixa com 50 unidades. COTAR POR UNIDADE	06	R\$ 0,95 R\$ 47,50	R\$ 285,00	SEJAPEL
09	Caneta marca texto, ponta grossa. COTAR POR UNIDADE.	Caixa com 12 unidades. COTAR POR UNIDADE	03	R\$ 1,25 R\$ 15,00	R\$ 45,00	MARIN
10	Caneta marcador permanente, ponta grossa.	Unidade	03	R\$ 3,85	R\$ 11,55	SEJAPEL
11	Capa de PVC para encadernação, medindo 210 x 297 mm, cores preta e transparente.	Unidade	50	R\$ 1,10	R\$ 55,00	SEJAPEL



Rua Júlio de Castilhos, 1.302, Centro
95200-040, Vacaria-RS

(54)3232.1003
camara@camaravacaria.rs.gov.br
www.camaravacaria.rs.gov.br

12	Clipe galvanizado, número 2/0.	Caixa com 100 unidades	30	R\$ 3,80	R\$ 114,00	SEJAPEL
13	Clipe galvanizado, número 8/0.	Caixa com 25 unidades	15	R\$ 4,20	R\$ 63,00	SEJAPEL
14	Cola branca, bastão, embalagem com 10 gramas.	Embalagem com 12 unidades	01	R\$ 23,90	R\$ 23,90	MARIN
15	Cola branca, líquida, embalagem com 90 gramas.	Unidade	06	R\$ 2,85	R\$ 17,10	SEJAPEL
16	Envelope plástico, tamanho 240x330 mm, 4 furos.	Embalagem com 50 unidades	40	R\$ 14,90	R\$ 596,00	MARIN
17	Espiral plástica para encadernação, 14 mm de diâmetro.	Pacote com 100 unidades	01	R\$ 44,90	R\$ 44,90	SEJAPEL
18	Estilete de metal largo, 18 cm.	Unidade	06	R\$ 2,90	R\$ 17,40	MARIN
19	Etiqueta adesiva, folha com 01 etiqueta cada, medindo 215,9 x 279,4 mm.	Pacote com 100 folhas	02	R\$ 45,90	R\$ 91,80	SEJAPEL
20	Extrator de grampos espátula, em metal, 15 cm.	Unidade	12	R\$ 2,90	R\$ 34,80	SEJAPEL
21	Fita 13 mm x 5 m, bicolor para calculadora eletrônica.	Unidade	01	R\$ 6,80	R\$ 6,80	SEJAPEL
22	Fita adesiva plástica transparente, medindo 12 mm x 30 m.	Embalagem com 10 unidades	03	R\$ 16,69	R\$ 50,07	MARIN
23	Fita adesiva plástica transparente, medindo 48 mm x 50 m.	Embalagem com 04 unidades	08	R\$ 23,92	R\$ 191,36	SEJAPEL
24	Fita crepe 50 mm x 50 m, marrom lisa.	Unidade	10	R\$ 16,50	R\$ 165,00	SEJAPEL
25	Grampeador de mesa para grampo 26/6, medindo 19 cm.	Unidade	15	R\$ 24,90	R\$ 373,50	SEJAPEL
26	Grampo para grampeador 26/6.	Caixa com 1.000 unidades	40	R\$ 4,50	R\$ 180,00	SEJAPEL
27	Grampo para grampeador 9/10-23/10.	Caixa com 5.000 unidades	01	R\$ 45,90	R\$ 45,90	SEJAPEL
28	Lápis preto, apontado, número 2.	Caixa com 50 unidades	01	R\$ 24,50	R\$ 24,50	SEJAPEL
29	Papel A4, branco, 210 x 297 mm, 180 gramas,	Pacote com 50 folhas	30	R\$ 13,40	R\$ 402,00	MARIN
30	Papel A4, Branco, 210 x 297 mm, 75 gramas,	Pacote com 500 folhas	250	R\$ 27,98	R\$ 6.995,00	SEJAPEL
31	Pasta catálogo, confeccionada com capa de papelão recoberto com plástico preto prensa nas bordas, com 100 plásticos, 04 furos, usada no arquivamento de folhas A4.	Unidade	10	R\$ 67,90	R\$ 679,00	SEJAPEL
32	Pasta plástica, com elástico, tamanho A4.	Embalagem com 10 unidades	10	R\$ 4,40	R\$ 44,00	MARIN
33	Percevejo latonado.	Caixa com 100 unidades.	04	R\$ 3,50	R\$ 14,00	SEJAPEL
34	Perfurador de papel, em metal, em metal, 2 furos, capacidade mínima para perfurar 12 folhas de papel de 75 gramas.	Unidade	10	R\$ 14,90	R\$ 149,00	MARIN
35	Porta objetos, organizador de mesa conjunto	Unidade	10	R\$ 16,50	R\$ 165,00	SEJAPEL



Rua Júlio de Castilhos, 1.302, Centro
95200-040, Vacaria-RS

(54)3232.1003
camara@camaravacaria.rs.gov.br
www.camaravacaria.rs.gov.br

	triplo: porta-lápis, clips e cartões, comprimento 24 cm, material acrílico.					
36	Régua plástica transparente, 30 cm.	Embalagem com 10 unidades	03	R\$ 5,50	R\$ 16,50	MARIN
37	Tesoura de uso geral, aço inox, medindo 19 cm.	Unidade	15	R\$ 9,79	R\$ 146,85	MARIN
TOTAL ADMINISTRATIVO				R\$ 12.478,33		
MATERIAL EXPEDIENTE – GRÁFICO						
ITEM	PRODUTO	UNIDADE DE MEDIDA	QTDE.	MÉDIA UNITÁRIA	MÉDIA TOTAL	
38	Envelope branco em papel cartão 120gr., (envelope pronto), tamanho aproximado de 16,2 cm x 22,9 cm, impressão 4x4 cor.	Embalagens de 100 unidades	10	R\$ 0,812 R\$ 81,20	R\$ 812,00	GRÁFICA MARKA
39	Etiquetas adesivas em papel adesivo branco ou acrílico, formato redondo, tamanho aproximado de 2 cm x 2 cm, impressão 4 X 0 cor.	Embalagens de 100 unidades	10	R\$ 0,284 R\$ 28,40	R\$ 284,00	GRÁFICA MARKA
40	Folha timbrada branca offset 90 gramas, tamanho A4 210 mm x 297 mm, impressão 4x0 cor.	Pacote com 500 unidades	06	R\$ 0,25 R\$ 125,00	R\$ 750,00	GRÁFICA MONARCA
41	Pasta em cartão triplex 350 gr., tamanho 46 cm x 38 cm, com prolan 1x0, impressão 4x0, face especial (bolso).	Pacote com 50 unidades	02	R\$ 10,50 R\$ 525,00	R\$ 1.050,00	GRÁFICA LORIGRAF
42	Pasta pauta sulfite 75 gr., amarelo, impressão 1x0 cor, formato aberto 48 cm x 33 cm, com uma dobra ao meio.	Embalagens de 200 unidades	02	R\$ 0,58 R\$ 116,00	R\$ 232,00	GRÁFICA MARKA
43	Pasta pauta sulfite 75 gr., verde, impressão 1x0 cor, formato aberto 48 cm x 33 cm, com uma dobra ao meio.	Embalagens de 200 unidades	01	R\$ 1,02 R\$ 204,00	R\$ 204,00	GRÁFICA MARKA
44	Livro Ponto, com folhas numeradas de 1 a 100, capa dura.	Unidade	06	R\$ 95,166	R\$ 571,00	GRÁFICA MARKA
TOTAL GRÁFICO				R\$ 3.903,00		
TOTAL R\$						R\$ 16.381,33

Vacaria, 23 de outubro de 2024.

**Câmara Municipal de Vacaria,
Clarice Brustolin,
Presidente.**



Rua Júlio de Castilhos, 1.302, Centro
95200-040, Vacaria-RS

(54)3232.1003
camara@camaravacaria.rs.gov.br
www.camaravacaria.rs.gov.br

Assunto: Correção de valores

De: Star Bazar e Papelaria <starbazarepapelaria@gmail.com>

Data: 23/10/2024, 09:50

Para: orcamento@camaravacaria.rs.gov.br

Bom dia.

No e-mail da proposta, nos equivocamos no valor dos itens.

Item 32 - valor correto unitário 4,40 pacote c/10un 44,00

Item 36 - valor correto unitário 3,58 pacote c//10un 35,80

Atenciosamente,

Edgar Giroto